ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 012/05/5-99/2024 по признакам
нарушения законодательства о рекламе и продлении сроков

рассмотрения дела

«06» марта 2024 года г. Йошкар-Ола

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Марий Эл по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя – начальник
отдела <…>,

член Комиссии – главный государственный инспектор <…>,

член Комиссии – ведущий специалист-эксперт <…>,

рассмотрев дело № 012/05/5-99/2024, возбужденное в отношении ИП
М. по факту распространения на телеканалах «Россия 1», «Россия 24»
рекламы: «Мёд из Башкирии. С 12 по 21 января ДК им. Ленина.

Скидки» содержащей признаки нарушения Федерального закона от
13.03.2006 № 38-

ФЗ «О рекламе», в отсутствии лиц, привлеченных к участию в деле,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Марий Эл (далее – Марийское УФАС России) поступило
обращение от 15.01.2024 вх. № 225-ЭП/24 о нарушении Федерального
закона от 13.03.2006 № 38 – ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о
рекламе).

Марийским УФАС России установлено, что на телеканалах «Россия
1»,

«Россия 24» в период с 12 января по 21 января 2024 года
распространялся

рекламный ролик о реализации ИП М. мёда и продукции
пчеловодства, произведенных в Республике Башкортостан, что не
соответствует действительности.

Определением от 15.02.2024 возбуждено дело № 012/05/5-99/2024 по

признакам нарушения пункта 2 части 3 статьи 5 Закона о рекламе.

В материалах дела № 012/05/5-99/2024 отсутствуют доказательства
извещения ИП М. о дате, месте, времени рассмотрения дела по
признакам нарушения законодательства о рекламе.

Также ИП М. не исполнено определение о возбуждении дела
№012/05/5-99/2024 от 15.02.2024.

Комиссией Марийского УФАС России выявлена необходимость в
извещении ИП М. о дате, месте, времени рассмотрения дела по
признакам нарушения законодательства о рекламе, а также
получении необходимой информации в целях всестороннего и
объективного рассмотрения дела № 012/05/599/2024.

Учитывая изложенное, руководствуясь абзацем 2 пункта 31
Правилами рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе от 24.11.2020 № 1922, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела по признакам нарушения законодательства
о рекламе №012/05/5-99/2024 отложить.

2. Продлить срок рассмотрения дела № 012/05/5-99/2024 до «15»
мая 2024 года.

3. Рассмотрение дела назначить на «28» марта 2024 года в 10
часов 00 минут (по Московскому времени) в помещении
Марийского УФАС России по адресу: г. Йошкар-Ола, ул. Волкова,
164.

4. ИП М. в срок до 26 марта 2024 года представить в Марийское
УФАС России следующие документы и сведения:

1. признает    ли     индивидуальный         предприниматель
нарушение

законодательства о рекламе? Представить письменную
мотивированную позицию;

2. информацию о том, кто является рекламодателем,
рекламораспространителем, рекламопроизводителем
указанной информации с учетом статьи 3 Закона о рекламе;

3. копии ветеринарных свидетельств и иных документов на
продукцию, реализованную Вами в период с 12 января по 21
января 2024 года по адресу:

Республика Марий Эл, ул. Машиностроителей, д. 22А (ДК им.
Ленина);

4. копии договоров, в соответствии с которыми проводились
выставки продажи мёда и продукции пчеловодства в период с 12
января по 21 января 2024 года по адресу: Республика Марий Эл,
ул. Машиностроителей, д. 22А (ДК им. Ленина);

5. иные документы и сведения, имеющие отношение к
рассматриваемому делу.

Сообщаем, что Вы вправе принять участие в рассмотрении дела
посредством удаленного доступа по ссылке:
https://fas1.tconf.rt.ru/c/0341836558.

Информацию о невозможности участия посредством удаленного
доступа необходимо сообщить до 26 марта 2024 года до 17:00.

Председатель

Члены Комиссии